
10 DE FEVEREIRO DE  2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 001/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, LINYESDON YVISON DE MEDEIROS, 

portador do CPF: 102.739.364-09, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor Fundamental I, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data da presente Portaria de Nomeação, 

com lotação fixada junto à Secretaria de Educação do Município, 

sob a égide do Regime Jurídico Único Estatutário, em observância 

à aprovação no Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente 

homologado através do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 

2024, devendo o servidor receber a designação da titular da 

unidade administrativa com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 002/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, LAUDICEIA LOURDES DA COSTA SOUSA, 

portadora do CPF: 049.284.084-97, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor Fundamental I, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data da presente Portaria de Nomeação, 

com lotação fixada junto à Secretaria de Educação do Município, 

sob a égide do Regime Jurídico Único Estatutário, em observância 

à aprovação no Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente  

 

 

 

 

 

 

homologado através do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 

2024, devendo a servidora receber a designação da titular da 

unidade administrativa com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 003/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, SIMONE MARIA MEDEIROS, portadora do 

CPF: 048.359.034-71, para exercer o cargo de provimento efetivo 

de Professor Fundamental I, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data da presente Portaria de Nomeação, com lotação 

fixada junto à Secretaria de Educação do Município, sob a égide do 

Regime Jurídico Único Estatutário, em observância à aprovação no 

Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente homologado através 

do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 2024, devendo a 

servidora receber a designação da titular da unidade administrativa 

com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 02 



Página 

 

 

 

 

2 

 

 

 

EDIÇÃO – 02 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 004/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, CHARLAN MARIA DE LUCENA ARAÚJO 

MORAIS, portadora do CPF: 072.538.734-32, para exercer o cargo 

de provimento efetivo de Professor Fundamental I, pelo período 

de 01 (um) ano, a contar da data da presente Portaria de 

Nomeação, com lotação fixada junto à Secretaria de Educação do 

Município, sob a égide do Regime Jurídico Único Estatutário, em 

observância à aprovação no Processo Seletivo nº 01/2024, 

devidamente homologado através do Decreto nº 15/2024, de 05 de 

julho de 2024, devendo a servidora receber a designação da titular 

da unidade administrativa com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 005/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, IANE BATISTA DE ANDRADE, portadora do 

CPF: 036.813.494-60, para exercer o cargo de provimento efetivo 

de Professor Fundamental I, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data da presente Portaria de Nomeação, com lotação 

fixada junto à Secretaria de Educação do Município, sob a égide do 

Regime Jurídico Único Estatutário, em observância à aprovação no 

Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente homologado através 

do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 2024, devendo a 

servidora receber a designação da titular da unidade administrativa 

com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 006/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, MARIA ALBA DE MEDEIROS, portadora do 

CPF: 057.138.234-74, para exercer o cargo de provimento efetivo 

de Professor Fundamental I, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data da presente Portaria de Nomeação, com lotação 

fixada junto à Secretaria de Educação do Município, sob a égide do 

Regime Jurídico Único Estatutário, em observância à aprovação no 

Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente homologado através 

do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 2024, devendo a 

servidora receber a designação da titular da unidade administrativa 

com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 

 

 

 

 

3 

 

 

 

EDIÇÃO – 02 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 007/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, MAIARA SANTOS NOVAES, portadora do 

CPF: 036.890.825-95, para exercer o cargo de provimento efetivo 

de Professor Fundamental I - PCD, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar da data da presente Portaria de Nomeação, com lotação 

fixada junto à Secretaria de Educação do Município, sob a égide do 

Regime Jurídico Único Estatutário, em observância à aprovação no 

Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente homologado através 

do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 2024, devendo a 

servidora receber a designação da titular da unidade administrativa 

com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 008/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, AMANDA MEDEIROS NÓBREGA, portadora 

do CPF: 126.749.804-86, para exercer o cargo de provimento 

efetivo de Professor Fundamental I, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar da data da presente Portaria de Nomeação, com lotação 

fixada junto à Secretaria de Educação do Município, sob a égide do 

Regime Jurídico Único Estatutário, em observância à aprovação no 

Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente homologado através 

do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 2024, devendo a 

servidora receber a designação da titular da unidade administrativa 

com lotação aqui fixada. 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 009/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, LAYSLLA HANNY DE ARAÚJO FERREIRA 

TORRES, portadora do CPF: 082.483.014-86, para exercer o cargo 

de provimento efetivo de Professor Fundamental I, pelo período 

de 01 (um) ano, a contar da data da presente Portaria de 

Nomeação, com lotação fixada junto à Secretaria de Educação do 

Município, sob a égide do Regime Jurídico Único Estatutário, em 

observância à aprovação no Processo Seletivo nº 01/2024, 

devidamente homologado através do Decreto nº 15/2024, de 05 de 

julho de 2024, devendo a servidora receber a designação da titular 

da unidade administrativa com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 010/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  



Página 

 

 

 

 

4 

 

 

 

EDIÇÃO – 02 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

RESOLVE: Nomear, EDYLMA DIONÍSIO DE MEDEIROS, 

portadora do CPF: 041.848.874-65, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor Fundamental I, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data da presente Portaria de Nomeação, 

com lotação fixada junto à Secretaria de Educação do Município, 

sob a égide do Regime Jurídico Único Estatutário, em observância 

à aprovação no Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente 

homologado através do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 

2024, devendo a servidora receber a designação da titular da 

unidade administrativa com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO PS Nº 011/2025  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 61, inciso V, c/c art.75, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: Nomear, JAQUELINE DOS SANTOS SOUSA, 

portadora do CPF: 051.721.424-52, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor Fundamental I, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data da presente Portaria de Nomeação, 

com lotação fixada junto à Secretaria de Educação do Município, 

sob a égide do Regime Jurídico Único Estatutário, em observância 

à aprovação no Processo Seletivo nº 01/2024, devidamente 

homologado através do Decreto nº 15/2024, de 05 de julho de 

2024, devendo a servidora receber a designação da titular da 

unidade administrativa com lotação aqui fixada. 

 

REGISTRE-SE: 
PUBLIQUE-SE: 
 
 

São Mamede-PB, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Lopes de Souza Filho 
 Prefeito Constitucional  

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 00010/2025  
 

 
A Prefeitura Municipal de São Mamede – PB, em 
conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 
14.133/2021, torna público que o Poder Executivo pretende 
realizar a Contratação de empresa para executar obra de 
revitalização/pintura dos grupos escolares LUCIA DE 
FATIMA e MARINA GOVEIA no município de São 
Mamede-PB. Podendo eventuais interessados apresentarem 
proposta de preço no prazo de 3 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a administração escolherá a mais 
vantajosa. Esclarecimentos: através do e-mail: 
licitacao@saomamede.pb.gov.br, no horário das 08:00 às 
13h:00 de segunda a sexta feira. O interessado poderá obter 
o respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a 
especificação do objeto pretendido junto ao setor de licitação, 
sediada na Rua Janúncio Nóbrega, N.º 01, Centro, São 
Mamede, CEP: 58.625-000, ou através do email: 
licitacao@saomamede.pb.gov.br e/ou portal institucional da 
www.saomamede.pb.gov.br. O agente de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 13 de Fevereiro de 2025, 
nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
licitacao@saomamede.pb.gov.br ou presencialmente na 
sede do setor de licitação. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
 

São Mamede - PB, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

 
 

_____________________________________________________ 
JOSE LUIZ DA COSTA NETO 

Agente de Contratação 
 

 

mailto:licitacao@saomamede.pb.gov.br

